
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 80 
del Commissario Straordinario 

 
OGGETTO: Sostegno alla realizzazione di seminari teatrali intensivi ai fini dell’organizzazione 
dell’iniziativa “In viaggio con” per l’anno 2021. 

 
 

 
L’anno duemilaventuno addì VENTIRE   del   mese   di LUGLIO   
alle ore 10.10 nella sala riunioni presso la sede della Comunità 
della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  Con deliberazione n. 1218 di data 16.07.2021, la Giunta 
provinciale ha nominato – ai sensi e per gli effetti dell’art. 
54, punto 5, dello Statuto speciale per il Trentino-Alto 
Adige approvato con D.P.R. 31.08.1972 n. 670 – il signor 
Dominici Silvano quale Commissario straordinario della 
Comunità della Val di Non, attribuendo a quest’ultimo le 
funzioni spettanti al Presidente, al Comitato esecutivo e al 
Consiglio della Comunità. 

 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario straordinario, 
provvede all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo 
in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 23.07.2021 al 02.08.2021 
 
Cles 23.07.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                              IL SEGRETARIO  
                 f.to     Dominici Silvano                                                        f.to   Guazzeroni Marco                                                           
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   23.07.2021                                                                                      f.to  Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: Sostegno alla realizzazione di seminari teatrali intensivi ai fini 

dell’organizzazione dell’iniziativa “In viaggio con” per l’anno 2021. 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, dal Commissario straordinario 
nominato con deliberazioni della Giunta provinciale n. 1218 di data 16.07.2021 nell’esercizio 
delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo 
dell’autonomia del Trentino”) – all’art. 8 comma 4, prevede siano trasferite ai Comuni, con 
l'obbligo di esercizio associato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelle 
seguenti materie: 

a) servizi socio-assistenziali; 
b) edilizia abitativa; 
c) assistenza scolastica. 

 
Richiamata la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss. mm. “Politiche sociali nella provincia di 

Trento”. 
 
Considerati l’art. 3 (“Sussidiarietà e soggetti attivi del sistema provinciale delle 

politiche sociali”) della stessa L.P. 13/2007 che contempla che diversi soggetti concorrano di 
fatto all’implementazione del sistema delle politiche sociali in provincia di Trento e l’art. 12 
(“Piani sociali di Comunità”) che prevede l’adozione di uno strumento di programmazione 
delle politiche sociali locali, attraverso lo svolgimento di un processo partecipativo. 

 
Richiamata inoltre la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali 

per la promozione del benessere familiare e della natalità” attraverso cui la Provincia 
Autonoma di Trento, con l’art. 16, favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale 
“circuito economico, educativo e culturale a base locale, all'interno del quale attori diversi per 
ambiti di attività e finalità, operano con l'obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia e in 
particolare la famiglia con figli”. 

 
Considerato che sia a livello di sistema di politiche familiari sia di politiche sociali si 

pone accento sull’integrazione tra le politiche e i sistemi di coordinamento delle diverse 
politiche, al fine di implementare i suddetti sistemi. 

 
Rilevato che si vuole rafforzare il rapporto tra politiche familiari e politiche di sviluppo 

economico, evidenziando che le politiche familiari non sono politiche improduttive, ma sono 
“investimenti sociali” strategici che sostengono lo sviluppo del sistema economico locale, 
creando una rete di servizi che vede coinvolti soggetti del territorio operanti in differenti 
settori di attività e con differenti finalità, con l’obiettivo comune di promuovere il benessere 
delle famiglie, anche attraverso la valorizzazione delle specificità e delle tipicità del territorio. 



 
Visti altresì: 
- il Piano sociale della Comunità della Val di Non 2018-2020 che, nelle priorità 

d’azione delle diverse aree, pone l’accento sia sul fare rete tra i vari stakeholders 
territoriali, sia sul favorire per i servizi, ove possibile, un approccio multitarget e 
intergenerazionale; 

- il programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non 2020 e 2021, che 
contiene azioni relative alla comunità educante e all’integrazione tra le politiche. 

 
Evidenziato che anche quest’anno la Comunità della Val di Non ha inteso dare 

seguito ad un’iniziativa culturale ormai consolidata ed apprezzata dai cittadini della Valle e 
non solo quale “In viaggio con” che per il 2021 sarà dedicato all’ ”Inferno” di Dante Alighieri e 
che vede tra le organizzazioni partner il Gruppo teatrale “Moreno Chini”, Stradanova Slow 
Theatre, l’Associazione “Ponti”, Il Trebbo, la Cassa Rurale Val di Non, il Consorzio BIM 
dell’Adige, la Scuola musicale “Celestino Eccher”, Ananas Video, il Centro Culturale 
d’Anaunia – Casa de Gentili, la Provincia Autonoma di Trento, la Fondazione Caritro e 
diversi Comuni della Val di Non. 

 
Considerato inoltre che parallelamente agli appuntamenti di lettura espressiva di 

alcuni canti dell’ “Inferno” quest’anno si prevede anche la realizzazione di alcuni cartelloni 
situati in diversi luoghi della Val di Non, con QR Code per poter ascoltare la lettura di Canti 
sempre tratti dalla Divina Commedia di Dante e l’iniziativa “Dante al Telefono” che grazie a 
volontari, operatori e utenti del Centro di Salute mentale di Cles e Mezzolombardo propone 
la lettura della vita di Dante Alighieri scritta da Boccaccio, da ascoltare comodamente al 
telefono. 

 
Visto che anche quest’anno le organizzazioni coinvolte propongono seminari teatrali 

intensivi che siano aperti al più ampio numero di persone possibile, anche senza nessuna 
esperienza teatrale, nell’intento di valorizzare le differenze tra persone, le differenze 
intergenerazionali e di sviluppare e consolidare i legami sociali all’interno del territorio della 
Val di Non. 

 
Visto che le stesse organizzazioni hanno dato vita anche ad un laboratorio di 

recitazione rivolto all’utenza del Centro di Salute mentale di Cles, che insieme ad altri target 
di popolazione, ha sofferto gli effetti dell’isolamento dettati dalla pandemia da Covid-19 e 
dalle misure di distanziamento sociale. 

 
Considerato che i partecipanti ai seminari teatrali e al corso di recitazione sono 

coinvolti nella messa in scena degli spettacoli dal vivo e nelle riprese video di “In viaggio 
con”. 

 
Ricevuto a tal proposito una richiesta di sostegno per la realizzazione dei seminari di 

teatro e il corso di recitazione, assunta al protocollo dell’ente in data 31.05.2021 sub n. 
5257/Ass., dall’Associazione “Ponti”, con sede in Predaia (Tn) – fraz. Taio in via Roma n. 34, 
C.F./p. IVA 02487970226, che organizza le suddette attività sia a distanza sia in presenza, 
tramite la professionalità di Elena Galvani e Jacopo Laurino di Stradanova Slow Theatre, per 
una spesa preventivata pari ad euro 5.500,00.= (oneri inclusi). 

  
Richiamato il vigente regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e vantaggi economici, approvato con deliberazione del Consiglio della 
Comunità n. 25 di data 13.09.2017, in base al quale, come previsto all’art. 4, l’intervento 
della Comunità a favore delle iniziative ritenute particolarmente meritevoli può avvenire 
anche attraverso il patrocinio e/o la compartecipazione alle spese dell’iniziativa. 



 
Valutato pertanto di continuare a garantire il sostegno a tale iniziativa, come fatto per 

l’anno 2020, anche a fronte degli obiettivi specifici dei seminari teatrali e del corso di 
recitazione, come sopra descritti. 

 
Stabilito di sostenere l’iniziativa iniziale per una spesa pari ad euro 5.500,00.= (oneri 

inclusi) come da richiesta inoltrata dall’Sssociazione “Ponti” al fine di  sostenere 
finanziariamente l’iniziativa promossa. 

 
Dato atto che la spesa derivante dall’adozione della presente proposta di 

deliberazione, pari a complessivi euro 5.500,00.= (oneri inclusi), trova copertura al cap. 3453 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, che presenta sufficiente ed 
adeguata disponibilità. 

 
Stabilito che la liquidazione del suddetto importo sarà subordinata, alla presentazione 

da parte dell’Associazione “Ponti” di idonea rendicontazione delle attività svolte ed 
attestazione delle spese effettivamente sostenute, supportate dalla relativa documentazione 
fiscale. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, al fine di poter dare avvio all’iniziativa nei termini programmati e segnatamente 
entro la fine del corrente mese di luglio. 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in 

ottemperanza a quanto disposto dal piano esecutivo di gestione 2021-2023 approvato con 
deliberazione commissariale n. 14 di data 19.02.2021, con il quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 
- dal responsabile del servizio politiche sociali ed abitative sotto il profilo della 

regolarità tecnico- amministrativa; 
- dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 
 
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm., ed in particolare gli artt. 3, 12 e 13. 
 
Vista la L.P. 02.03.2011 n.1 e ss.mm., ed in particolare l’art. 16. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1218 di data 16.07.2021. 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il sostegno per la 

realizzazione di seminari teatrali e di un corso di recitazione utili alla realizzazione 



dell’iniziativa “In viaggio con” 2021 come da richiesta dell’Associazione “Ponti“, 
con sede in Predaia (Tn) – fraz. Taio in via Roma n. 34, C.F./p. IVA 02487970226, 
per una spesa preventivata di euro 5.500,00.= (oneri inclusi). 
 

2. di stabilire che l’ammontare del sostegno dell’iniziativa di cui al precedente punto 
1) sarà pari a complessivi euro 5.500,00.= (oneri inclusi) da parte del servizio 
politiche sociali ed abitative della Comunità della Val di Non - Distretto Famiglia 
Val di Non per consentire la piena realizzazione di tutte le attività previste; 

 
3. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari 

ad euro 5.500,00.= (oneri inclusi), al capitolo 3453 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2021 che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità; 

 
4. di subordinare la liquidazione del suddetto importo, alla presentazione da parte 

dell’Associazione “Ponti”, di idonea rendicontazione ed attestazione delle spese 
effettivamente sostenute per la realizzazione delle iniziative, supportata dalla 
relativa documentazione fiscale; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni 

meglio specificate nella parte premessuale; 
 

6. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 
7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

mezzi di impugnativa: 
- opposizione al Commissario straordinario della Comunità, nell’esercizio delle 

funzioni spettanti al Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



 


